OV oygon S

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Demonstracgdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2025

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

155.546.037.186,29

223.891.061.723,81

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUIGOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

69.085.173.342,84
68.569.014.628,04
516.158.714,80
710.475.471,05

710.475.471,05
947.394.404,50

947.394.404,50
15.304.099.014,94
9.212.733.590,63
2.768.935.611,92
3.296.064.772,29
26.365.040,10
29.473.511.159,11
91.878.644,48
28.515.654.308,88
440.646.209,70

46.196.360,28
379.135.635,77
1.601.626.864,01
77.108.492,00
30.052.435,56
1.494.465.936,45

38.423.756.929,84

1.344.530.491,08
21.243.722.344,25
15.835.504.094,51

61.990.449.947,72
61.526.018.280,56
464.431.568,62
98,54
715.213.318,25

715.213.318,25

1.104.170.126,67
1.104.170.126,67
23.190.082.665,50
15.183.576.911,24
5.099.051.520,33

2.882.514.805,73
24.939.428,20
31.661.651.035,73
166.318.380,75
27.768.076.336,98
2.597.097.002,75

34.859.625,60
1.095.299.689,65
10.189.909.009,59

9.708.965.560,52
480.943.449,07
95.039.585.620,35
1.444.491.671,79
84.597.433.552,31
8.997.660.396,25

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

163.401.025.358,38

220.931.047.912,46

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVIGOS

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES
FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

28.934.464.245,35
23.670.577.139,55
3.671.541.499,09
1.5682.981.165,18
9.364.441,53
266.375.889,69
180.157.066,00

9.617.015,00
502.658,89
76.099.149,80
26.879.057.553,58
3.643.740.299,48
22.867.738.996,38
367.578.257,72
5.759.624.365,44
697.593.226,60
218.946,97
5.054.332.049,30

7.480.142,57
48.885.835.237,70
12.828.364.794,32
9.342.852.680,25

26.149.161.734,35
21.075.296.770,46
3.586.745.497,27
1.486.295.412,98
824.053,64
186.417.013,44
136.313.820,87

4.670.000,00
483.543,11
44.949.649,46
31.999.536.589,91
3.904.014.851,30
27.723.842.901,78
371.678.836,83
3.916.758.985,54
222.855.674,41
1.085.881,14
3.685.870.421,17

6.947.008,82
44.577.715.159,26
11.636.802.555,36
8.879.528.657,47

SOF - 22/01/2026 - 22:21:47 12

[SCT027R3]E



OV oygon S

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Demonstracgdes das Variagdes Patrimoniais do Exercicio 2025

em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGCOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPAGOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

26.305.874.134,22

339.771,70
408.403.857,21
42.958.185.064,48
33.752.553.255,02

8.694.004,59
9.196.937.804,87
916.000.109,95
16.006.522,10
899.993.587,85

8.801.482.892,19
35.903.555,47
407.102.864,42
432.059.224,11
1.236.808.349,35
1.262.923.237,58
5.426.685.661,26

24.048.136.108,95

190.801,02
13.057.036,46
101.707.810.203,22
8.584.065.007,82
2.100.257,19
34.058,84
93.121.610.879,37
849.989.366,68
13.909.106,53
836.080.260,15

11.543.658.860,06
82.378.074,92
241.087.051,88
440.229.056,89
1.604.597.351,29
6.386.409.565,53
2.788.957.759,55

Resultado Patrimonial do Periodo

(7.854.988.172,09)

2.960.013.811,35

José Carlos Palacios Munoz
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC 1SP204538/0-2

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

RF 757.014-7

SOF - 22/01/2026 - 22:21:47

2/2

[SCT027R3]E



