



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Demonstrações das Variações Patrimoniais do Exercício 2025

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	155.546.037.186,29	223.891.061.723,81
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	69.085.173.342,84	61.990.449.947,72
IMPOSTOS	68.569.014.628,04	61.526.018.280,56
TAXAS	516.158.714,80	464.431.568,62
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	98,54
CONTRIBUIÇÕES	710.475.471,05	715.213.318,25
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	710.475.471,05	715.213.318,25
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	-	-
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	947.394.404,50	1.104.170.126,67
VENDA DE MERCADORIAS	-	-
VENDA DE PRODUTOS	-	-
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	947.394.404,50	1.104.170.126,67
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	15.304.099.014,94	23.190.082.665,50
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	-	-
JUROS E ENCARGOS DE MORA	9.212.733.590,63	15.183.576.911,24
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS	2.768.935.611,92	5.099.051.520,33
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.296.064.772,29	2.882.514.805,73
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	26.365.040,10	24.939.428,20
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	29.473.511.159,11	31.661.651.035,73
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	91.878.644,48	166.318.380,75
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	28.515.654.308,88	27.768.076.336,98
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	440.646.209,70	2.597.097.002,75
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	46.196.360,28	34.859.625,60
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	379.135.635,77	1.095.299.689,65
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.601.626.864,01	10.189.909.009,59
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	-	-
GANHOS COM ALIENAÇÃO	77.108.492,00	-
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	30.052.435,56	9.708.965.560,52
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	1.494.465.936,45	480.943.449,07
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	38.423.756.929,84	95.039.585.620,35
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	-	-
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	1.344.530.491,08	1.444.491.671,79
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS	21.243.722.344,25	84.597.433.552,31
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	15.835.504.094,51	8.997.660.396,25
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	163.401.025.358,38	220.931.047.912,46
PESSOAL E ENCARGOS	28.934.464.245,35	26.149.161.734,35
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	23.670.577.139,55	21.075.296.770,46
ENCARGOS PATRONAIS	3.671.541.499,09	3.586.745.497,27
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.582.981.165,18	1.486.295.412,98
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	9.364.441,53	824.053,64
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	266.375.889,69	186.417.013,44
APOSENTADORIAS E REFORMAS	180.157.066,00	136.313.820,87
PENSÕES	-	-
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	-	-
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	9.617.015,00	4.670.000,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	502.658,89	483.543,11
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	76.099.149,80	44.949.649,46
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	26.879.057.553,58	31.999.536.589,91
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	3.643.740.299,48	3.904.014.851,30
SERVIÇOS	22.867.738.996,38	27.723.842.901,78
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	367.578.257,72	371.678.836,83
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	5.759.624.365,44	3.916.758.985,54
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	697.593.226,60	222.855.674,41
JUROS E ENCARGOS DE MORA	218.946,97	1.085.881,14
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CÂMBIAIS	5.054.332.049,30	3.685.870.421,17
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	-	-
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES	-	-
FINANCEIRAS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	7.480.142,57	6.947.008,82
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	48.885.835.237,70	44.577.715.159,26
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	12.828.364.794,32	11.636.802.555,36
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.342.852.680,25	8.879.528.657,47



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Demonstrações das Variações Patrimoniais do Exercício 2025

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	26.305.874.134,22	24.048.136.108,95
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	-	-
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	-	-
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	339.771,70	190.801,02
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	-	-
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	408.403.857,21	13.057.036,46
DEVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	42.958.185.064,48	101.707.810.203,22
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	33.752.553.255,02	8.584.065.007,82
PERDAS COM ALIENAÇÃO	-	-
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	8.694.004,59	2.100.257,19
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	-	34.058,84
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	9.196.937.804,87	93.121.610.879,37
TRIBUTÁRIAS	916.000.109,95	849.989.366,68
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.006.522,10	13.909.106,53
CONTRIBUIÇÕES	899.993.587,85	836.080.260,15
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV	-	-
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS	-	-
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS	-	-
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	8.801.482.892,19	11.543.658.860,06
PREMIAÇÕES	35.903.555,47	82.378.074,92
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	407.102.864,42	241.087.051,88
INCENTIVOS	432.059.224,11	440.229.056,89
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	1.236.808.349,35	1.604.597.351,29
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	-	-
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	1.262.923.237,58	6.386.409.565,53
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5.426.685.661,26	2.788.957.759,55
Resultado Patrimonial do Período	(7.854.988.172,09)	2.960.013.811,35

José Carlos Palacios Munoz

Diretor da Divisão de Contabilidade

CRC 1SP204538/O-2

Emerson Onofre Pereira

Diretor do Departamento de Contadoria

CRC 1SP240974/O-7

Henrique de Castilho Pinto

Subsecretário do Tesouro Municipal

RF 757.014-7